

Yashwantrao Chavan Lecture Series Report Year 2022-23

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Yashwantrao Chavan lecture on 24th November 2022. The programme was inaugurated by the lecturer **Mrs. Anuradha Ankush Aher** by offering a floral tribute to the portrait of founder father Pad. Dr. Vitthalrao Vikhe Patil & Pad. Dr. Balasaheb Vikhe Patil. The introduction and welcome of guest was given by the Vice Principal Prof. Rajshree Tambe.

The topic of Mrs. Anuradha Ankush Aher's lecture was "Naate Julale Manashi Manache". In her lecture, she explained the aspects of women in very simple and easy words. She emphasizes on how should we cultivate our own hobbies, how should we relate to our own mind, how should we live happily, etc.

The Bahisshal Coordinator, Ms. Archana Ghogare, presented the vote of thanks. The program was anchored by FYBCA student Ms. Kapse Disha and SYBCA student Ms. Mehek Lunkad

In the said lecture, the head of home science department Dr. Kanchan Deshmukh, Head of BCA Department Mr. Sanjay Wani, all teachers and non-teaching staff were present. 84 students participated in the said lecture series. Programme was concluded by *National Anthem*.

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय रहोणी,ता.सहाता













Loknete Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee)

Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016) Email: homesciencebca@pravara.in AISHE No: C-44342 Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No.

Date:

यशवंतराव चव्हाण व्याख्यानमाला सन २०२३-२४ अहवाल

लोकनेते डॉ. बाळासाहेब विखे पाटील (पद्मभूषण उपाधिने सन्मानित) प्रवरा ग्रामीण शिक्षण संस्थेचे, गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय, लोणी आणि सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे बहिःशाल शिक्षण मंडळ यांच्या संयुक्त विद्यमाने दिनांक ११ ते १३ जानेवारी २०२४ या कालावधीत यशवंतराव चव्हाण व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले.

दिनांक ११ जानेवारी २०२४ रोजी पहिले पुष्प श्री. कुंभकर्ण साईप्रसाद प्रमोद यांनी "छत्रपती शिवाजी महाराज " या विषयावर, दुसरे पुष्प गुंफले. त्यांच्या व्याख्यानात त्यांनी शिवाजी महाराजांचे जीवनातील महत्वाचे प्रसंग महत्वाच्या ऐतिहासिक घटना इ. गोष्टींचा उल्लेख करत महाराजांचे जीवन चरित्र विद्यार्थिनीनं समोर मांडले. शिवजयंतीला नुसता शिवरायांचा जयजयकार करण्यापेक्षा प्रत्येक दिवस त्यांच्या विचारांनी प्रेरित केला पाहिजे असे त्यांनी त्यांच्या व्याख्यानात नमूद केले.

दिनांक १२ जानेवारी २०२४ रोजी श्री। निलेश पर्बत यांनी "स्वामी विवेकानंद" या विषयावर दुसरे पुष्प गुंफले. त्यांनी सांगितले कि कसे स्वामी विवेकानंद एक महान संत, विचारवंत आणि आध्यात्मिक गुरु आहेत . स्वामी विवेकानंद यांनी विश्वभरात सनातन धर्म आणि भारतीय संस्कृति चा प्रचार प्रसारा करून जगाला भारतीयांची ओळख करून दिली.या दिवशी स्वामी विवेकानंदांचा वाढदिवस हा युवा दिन म्हणून साजरा केला.

दिनांक १३ जानेवारी २०२४ रोजी श्री. सुरेंद्र गुजराथी यांनी " बाळू जोशीला काय वाटत " या विषयावर तिसरे पुष्प गुंफले. एकापेक्षा एक वरचढ वेगवेगळ्या विषयांवरील एकपात्री प्रयोग त्यांनी विद्यार्थिनींसमोर सादर केले . धर्मवीर संभाजी या नाटकातून अंगावर रोमांच आणणारी संभाजीच्या भूमिकेने अभिनयाचे व डोळ्यांचे पारणे फेडलें

व्याख्यानमाला यशस्वी होण्यासाठी महाविद्यालयाच्या प्राचार्य डॉ अनुश्री खैरे, उपप्राचार्य प्रा. राजश्री तांबे ,बिहःशाल मंडळाच्या केंद्र कार्यवाह प्रा.अर्चना घोगरे सर्व प्राध्यापक, प्राध्यापकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थिनींचे सहकार्य लाभले.

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यास्य सोची,ता.यहाता







Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA,



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016) Email: homesciencebca@pravara.in AISHE No: C-44342 Web- pravarahomesciencebca.in

Date:

Ref. No.

Yashwantrao Chavan Lecture Series Report 2023-24

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Yashwantrao Chavan lecture series from 11th to 13th January 2024.

On 11 January 2024, the first lecture was delivered by Shri. Kumbhakarna Saiprasad Pramod on the topic "**Chhatrapati Shivaji Maharaj**". In his lecture, he mentioned the important events in Shivaji Maharaj's life, important historical events, etc. The student presented Maharaj's life biography by mentioning things. In his lecture, he mentioned that every day should be inspired by his thoughts rather than merely hailing Shiva Jayanti.

On 12 January 2024 Shri. Nilesh Parbat weaved another lecture on "Swami Vivekananda". He told how Swami Vivekananda was a great saint, thinker and spiritual master. Swami Vivekananda introduced Indians to the world by spreading Sanatan Dharma and Indian culture throughout the world. On this day, Swami Vivekananda's birthday is celebrated as Yuva Day.

On 13th January 2024 Shri. Surendra Gujrathi delivered the third lecture on "**Balu Joshila Kay Watata**". He presented monologue experiments on different subjects one above the other in front of the students. Dharamveer Sambhaji's thrilling role of Sambhaji in the drama gave an eye-popping performance and wink.

To make the lecture series successful, Principal Dr. Anushree Khaire, Vice-principal, Prof. Rajshree Tambe, Bahisshal Coordinator Ms. Archana Ghogare got the support of all the teaching, non-teaching staff and students. The program concluded with the National Anthem.

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविज्ञास्य स्रोणी,ता.सहाता





















Loknete Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee)

Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016) Email: homesciencebca@pravara.in AISHE No: C-44342 Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No.

Date:

यशवंतराव चव्हाण व्याख्यानमाला सन २०२४ – २५ अहवाल

लोकनेते डॉ. बाळासाहेब विखे पाटील (पद्मभूषण उपाधिने सन्मानित) प्रवरा ग्रामीण शिक्षण संस्थेचे, गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय, लोणी आणि सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे बहिःशाल शिक्षण मंडळ यांच्या संयुक्त विद्यमाने दिनांक २७ ते २९ जानेवारी २०२५ या कालावधीत यशवंतराव चव्हाण व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले.व्याख्यानमालेची स्रवात दिपप्रज्वलनाने झाली.

दिनांक २७ जानेवारी २०२५ रोजी व्याख्यानमालेचे पहिले पुष्प श्री. निलेश दत्तात्रय पर्वत यांनी गुंफले. त्यांचा व्याख्यानाचा विषय होता "प्रेम शब्दांच्या पलीकडे " . या विषयावर बोलताना ते म्हणाले कि प्रेमाचा अनुभव किंवा खरी कृतज्ञता शब्दात व्यक्त करता येत नाही. शब्दांच्या पलीकडे उरतात त्या फक्त भावना आणि यालाच म्हणतात प्रेम. प्रेम म्हणजे देणे आणि बदल्यात काहीही अपेक्षा न करणे.जर तुम्हाला एखाद्याचा सहवास आवडत असेल, तर तुम्ही त्यांच्याकडून काय मिळवाल यासाठी नाही तर ते तुमच्या आजूबाजूला असणे तुम्हाला आवडते म्हणून ते प्रेम आहे.प्रेम म्हणजे मैत्री. प्रेम म्हणजे परिस्थिती वाईट असतानाही एकत्र राहणे. तुम्ही तुमच्या कर्तव्याची आणि निष्ठेची प्रेमाची चुकीची व्याख्या करत असाल तर आतम्परीक्षण करणे देखील महत्त्वाचे आहे.

दिनांक २८ जानेवारी २०२५ रोजी व्याख्यानमालेचे दुसरे पुष्प श्री. अरविंद वसंतराव गाडेकर यांनी गुंफले. त्यांचा व्याख्यानाचा विषय होता "व्यंगचित्र- जीवन जगण्याची कला" . या विषयावर श्री. अरविंद गाडेकर म्हणाले की व्यंगचित्र हा मानवी मनाचा आरसा आणि जीवन जगण्याची कला आहे.जीवनात एक तरी कला अवगत असणे गरजेचे असते. व्यंगचित्रांच्या माध्यमातून परिस्थितीची सद्यस्थिती विनोदी पद्धतीने दाखवली जाते. व्यंगचित्र म्हणजे चित्रकला आणि विनोदबुद्धी या दोन कलांचा संगम होय. सामाजिक दृश्यामधील विसंगती टिपता आली आणि मनात ती जशी उमटली आहे तशी कागदावर रेखाटता आली तरच व्यंगचित्राचा जनम होतो.

दिनांक २९ जानेवारी २०२५ रोजी व्याख्यानमालेचे तिसरे पुष्प सौ. सीमा चुनीलाल जोशी-अत्रे यांनी गुंफले. त्यांचा व्याख्यानाचा विषय होता "सायबर सेक्युरीटी " . या विषयावर बोलताना सौ. सीमा जोशी म्हणाल्या की आपण आज आधुनिक युगात आहोत, जिथे पूर्वीपेक्षा जास्त तंत्रज्ञानाचा वापर होत आहे. नवनवीन तंत्रज्ञान, नवनवीन उपकरण यांच्यात वाढ होत आहे. त्यामुळे सायबरसुरक्षेचे महत्व ही वाढले आहे. आपल्या जीवनात काही गोष्टी संवेदनशील असतात, त्या गोपनीय माहितीची सुरक्षा व्हावी म्हणून सायबरसुरक्षा असणे गरजेचे आहे. सायबर सुरक्षा कशी करावी याबद्दल त्यांनी माहिती दिली.

व्याख्यानमालेचे आयोजन बिहःशाल मंडळाच्या केंद्र कार्यवाह प्रा.अर्चना घोगरे यांनी केले. व्याख्यानमाला यशस्वी होण्यासाठी महाविद्यालयाच्या प्रभारी प्राचार्य डॉ. अनुश्री खैरे, आय. क्यू. ए . सी. कोऑर्डिनटोर डॉ. कांचन देशमुख , सर्व प्राध्यापक, प्राध्यापकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थिनींचे सहकार्य लाभले. कार्यक्रमाची सांगता राष्ट्रगीताने झाली .

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यास्य स्रोणी,ता,राहाता







Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA,



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune
(ID No. PU/AN/SC/141/2016)

AISHE No: C-44342

Email: homesciencebca@pravara.in

Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No. Date:

Yashwantrao Chavan Lecture Series Report 2024-25

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Yashwantrao Chavan lecture series from 27th to 29th January 2025. The lecture series started with the lamp lighting.

On January 27, the first floral of the lecture was delivered by Shri. Nilesh Dattatray Parbat on the topic "Prem Sabdanchya Palikade". Speaking on this topic, he said that the experience or true gratitude of love cannot be expressed in words. The only emotions that are left beyond the words and the love is called love. Love is to give and do not expect anything in return. If you like someone's companionship, not what you get from them, but it is love to be around you. Love is to stay together even when the situation is bad. If you are misinterpreting your duty and loyalty of loyalty, it is also important to examine themselves.

On January 28, the second floral of the lecture was delivered by Shri. Arvind Vasantrao Gadekar on the topic "Vyangachitra- Jivan Jaganychi Kala". On this topic, Shri. Arvind Gadekar said that the cartoon is the mirror of the human mind and the art of living. There is a need to know the art in life. The current status of the situation is shown in a humorous way through cartoons. The cartoon is the combination of two arts - painting and interesting. The discrepancy in the social view can be noted and the cartoon is born only if it can be drawn on paper as it has emerged.

On January 29, the third floral of the lecture was delivered by Mrs. Seema Chunilal Joshi-on the topic "Cyber Security". Speaking on this topic, Mrs. Seema Joshi said that we are in the modern age today, where more technology is being used than ever. There is an increase in new technology, new equipment. Therefore, the importance of cyber security has increased. There are some things sensitive to your life, it is important to have cyber protection to protect the confidential information.

The lecture series was organized by Prof. Archana Ghogare, Coordinator, Bahisshal Sikshan Mandal. To make the lecture series successful, the Principal of the college Dr. Anushree Khaire, IQAC Coordinator Dr. Kanchan Deshmukh, all the teaching and non teaching staff and students got their support. The program concluded with the National Anthem.

केंद्र कार्यवाह पूर्वविज्ञान व संगणक महिला महाविणास्य लोगी ता राहावा

























